
Celoroční vzdělávací program pro místně
zakotvené učení s využitím GIS pro lokalitu 

Jablonné v Podještědí

CO DĚLAJÍ STÁTY

ZMĚNA KLIMATU - DATA

CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE



ZDROJ:F AKTAOKLIMATU.CZ/

ZMĚNA KLIMATU



ZDROJ:F AKTAOKLIMATU.CZ/

ZMĚNA KLIMATU



ZDROJ:F AKTAOKLIMATU.CZ/

ZMĚNA KLIMATU



ZDROJ:F AKTAOKLIMATU.CZ/

ZMĚNA KLIMATU



ZDROJ:F AKTAOKLIMATU.CZ/

ZMĚNA KLIMATU



ZDROJ:F AKTAOKLIMATU.CZ/

 
 

ZMĚNA KLIMATU



INTERGOVERNMENTAL PANEL ON CLIMATE CHANGE - IPCC). IPCC VE SPOLUPRÁCI S VĚDKYNĚMI
A VĚDCI Z CELÉHO SVĚTA PRAVIDELNĚ VYDÁVÁ ZPRÁVY, KTERÉ POSUZUJÍ ŠIROKÉ SPEKTRUM
INFORMACÍ TÝKAJÍCÍCH SE KLIMATICKÉ ZMĚNY - JEJÍHO VÝVOJE, DOPADŮ, ALE TAKÉ MOŽNOSTÍ

JEJÍHO MÍRNĚNÍ. 1988 

2024 ZELENOU DOHODU PRO EVROPU (EUROPEAN GREEN DEAL)
 

PODSTATOU ZELENÉ DOHODY PRO EVROPU JE DEKLARACE AMBICE EVROPSKÉ UNIE STÁT SE
SVĚTOVÝM LÍDREM PŘI NAPLŇOVÁNÍ PAŘÍŽSKÉ DOHODY, COŽ ZAHRNUJE SNAHU DOSÁHNOUT

KLIMATICKÉ NEUTRALITY DO ROKU 2050.

V ROCE 2015 NA KJÓTSKÝ PROTOKOL NAVÁZALA PAŘÍŽSKÁ DOHODA, JEJÍMŽ HLAVNÍM CÍLEM JE
UDRŽET DO KONCE 21. STOLETÍ NÁRŮST GLOBÁLNÍ TEPLOTY DO 2ºC A USILOVAT O STLAČENÍ

NÁRŮSTU K ÚROVNI 1,5 ºC OPROTI DOBĚ PŘED PRŮMYSLOVOU REVOLUCÍ. NA ROZDÍL OD KJÓTSKÉHO
PROTOKOLU UKLÁDÁ POVINNOST STANOVIT SI VNITROSTÁTNÍ REDUKČNÍ PŘÍSPĚVKY K DOSAŽENÍ CÍLE

DOHODY NEJEN PRŮMYSLOVĚ ROZVINUTÝM ZEMÍM, ALE I STÁTŮM ROZVOJOVÝM.



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ



ZDROJ: OSN.CZ

ZVÝŠIT ZEMĚDĚLSKOU VÝROBU A PŘÍJMY DROBNÝCH FARMÁŘŮ.
ZÁROVEŇ BY SE ALE MĚLO CHRÁNIT ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A
PEČOVAT O BIOLOGICKOU ROZMANITOST.

PŘEDCHÁZET SUCHU, ZÁPLAVÁM A JINÝM PŘÍRODNÍM POHROMÁM.

CHRÁNIT ROZMANITOST DRUHŮ SEMEN, PLODIN A
HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT.

UDRŽITELNÝ ROZVOJ



ZDROJ: OSN.CZ

DO ROKU 2030 PODSTATNĚ SNÍŽIT POČET ÚMRTÍ A
ONEMOCNĚNÍ VLIVEM NEBEZPEČNÝCH CHEMICKÝCH

LÁTEK A ZNEČIŠTĚNÉHO VZDUCHU, VODY A PŮDY

DO ROKU 2030 SNÍŽIT POMOCÍ PREVENCE A LÉČBY O
TŘETINU PŘEDČASNOU ÚMRTNOST NA NEPŘENOSNÉ
CHOROBY; PODPOROVAT DUŠEVNÍ ZDRAVÍ A DUŠEVNÍ

POHODU

UDRŽITELNÝ ROZVOJ



ZDROJ: OSN.CZ

 DO ROKU 2030 ZAJISTIT, ABY VŠICHNI STUDENTI ZÍSKALI ZNALOSTI A
DOVEDNOSTI POTŘEBNÉ K PODPOŘE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE, MIMO

JINÉ PROSTŘEDNICTVÍM VZDĚLÁVÁNÍ O UDRŽITELNÉM ROZVOJI A
TRVALE UDRŽITELNÉM ZPŮSOBU ŽIVOTA, O LIDSKÝCH PRÁVECH,

GENDEROVÉ ROVNOSTI, DÁLE POMOCÍ PODPORY KULTURY MÍRU A
NENÁSILÍ, GLOBÁLNÍHO OBČANSTVÍ I DOCENĚNÍ KULTURNÍ

ROZMANITOSTI A PŘÍSPĚVKU KULTURY K UDRŽITELNÉMU ROZVOJI

UDRŽITELNÝ ROZVOJ



ZDROJ: OSN.CZ

ZAJISTIT VŠEM PŘÍSTUP K NEZÁVADNÉ PITNÉ VODĚ.

 VYTVOŘIT SYSTÉM KANALIZACE A VHODNÉHO
NAKLÁDÁNÍ S ODPADY.

SLEDOVAT KVALITU VODY A SNÍŽIT JEJÍ KONTAMINACI.

 ZLEPŠIT ZPŮSOB VYUŽÍVÁNÍ VODY A ZVÝŠIT MOŽNOST

PŘEDCHÁZET ZNEČIŠTĚNÍ VODY CHEMIKÁLIEMI A JINÝMI
NEBEZPEČNÝMI LÁTKAMI.

JEJÍHO OPAKOVANÉHO VYUŽITÍ.

UDRŽITELNÝ ROZVOJ



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

• VŠEM ZAJISTIT DOSTUPNOST MODERNÍCH, ČISTÝCH A BEZPEČNÝCH ENERGIÍ.

• DO ROKU 2030 PODSTATNĚ ZVÝŠIT PODÍL ENERGIE Z OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ.

• PROPAGOVAT ÚSPORNÉ NÁVYKY K ŠETŘENÍ ENERGIEMI.

• DO ROKU 2030 CELOSVĚTOVĚ ZDVOJNÁSOBIT ENERGETICKOU ÚČINNOST. 



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

POSTUPNĚ AŽ DO ROKU 2030 ZLEPŠOVAT EFEKTIVNÍ VYUŽÍVÁNÍ
GLOBÁLNÍCH ZDROJŮ VE SPOTŘEBĚ I VÝROBĚ A UČINIT VŠE POTŘEBNÉ
PRO TO, ABY EKONOMICKÝ RŮST NEBYL SPOJEN S POŠKOZOVÁNÍM
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, V SOULADU S DESETILETÝM RÁMCOVÝM
PROGRAMEM TRVALE UDRŽITELNÉ SPOTŘEBY A VÝROBY, V JEHOŽ
ČELE STOJÍ ROZVINUTÉ ZEMĚ

DO ROKU 2030 NAVRHNOUT A REALIZOVAT POLITIKY PODPORY
UDRŽITELNÉHO CESTOVNÍHO RUCHU, KTERÝ VYTVÁŘÍ PRACOVNÍ MÍSTA
A PODPORUJE MÍSTNÍ KULTURU A PRODUKTY



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

• ZAJISTIT, ABY PODNIKY DODRŽOVALY POSTUPY NEZBYTNÉ
PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ A NEPOŠKOZOVALY ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ. 



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

DO ROKU 2030 SNÍŽIT NEPŘÍZNIVÝ DOPAD
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MĚST NA JEJICH
OBYVATELE, ZEJMÉNA ZAMĚŘENÍM
POZORNOSTI NA KVALITU OVZDUŠÍ A
NAKLÁDÁNÍ 
S KOMUNÁLNÍM I JINÝM ODPADEM

 PODPOROVAT POZITIVNÍ EKONOMICKÉ, SOCIÁLNÍ 
A ENVIRONMENTÁLNÍ VAZBY MEZI MĚSTSKÝMI,
PŘÍMĚSTSKÝMI 
A VENKOVSKÝMI OBLASTMI ZLEPŠENÍM
NÁRODNÍHO A REGIONÁLNÍHO ROZVOJOVÉHO
PLÁNOVÁNÍ

• ZAPOJIT OBYVATELE DO DISKUSÍ O PLÁNOVÁNÍ A ZLEPŠOVÁNÍ
PROSTŘEDÍ MĚST, V NICHŽ ŽIJÍ.
• ZAJISTIT KONTROLU NAKLÁDÁNÍ S ODPADEM A KVALITY OVZDUŠÍ.
• PŘIPRAVIT OBYVATELE NA ZVLÁDÁNÍ PROJEVŮ ZMĚNY KLIMATU (ČASTÉ
POVODNĚ, EXTRÉMNÍ SUCHO ATD.).



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

• DO ROKU 2030 VÝRAZNĚ SNÍŽIT PRODUKCI
ODPADŮ.

• ZABEZPEČIT, ABY VELKÉ FIRMY PŘI SVÉM
PROVOZU JEDNALY ZODPOVĚDNĚ VŮČI
ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ.

• POSKYTOVAT LIDEM INFORMACE 
O PŘÍRODNÍCH PROCESECH A UMOŽNIT JIM ŽÍT 
V SOULADU S PŘÍRODOU. 



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

PODPOROVAT MECHANISMY PRO ZVYŠOVÁNÍ
KAPACIT PRO EFEKTIVNÍ PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ
V OBLASTI ZMĚNY KLIMATU V NEJMÉNĚ
ROZVINUTÝCH ZEMÍCH, SE ZAMĚŘENÍM NA
ŽENY, MLÁDEŽ, MÍSTNÍ A PŘEHLÍŽENÉ
KOMUNITY

ZLEPŠIT VZDĚLÁVÁNÍ A ZVYŠOVÁNÍ
POVĚDOMÍ O KLIMATICKÉ ZMĚNĚ, ROZŠÍŘIT
LIDSKÉ I INSTITUCIONÁLNÍ KAPACITY PRO
ZMÍRŇOVÁNÍ ZMĚNY KLIMATU, ADAPTACI NA
NI, SNIŽOVÁNÍ JEJÍCH DOPADŮ A VČASNÉ
VAROVÁNÍ

ZAČLENIT OPATŘENÍ V OBLASTI ZMĚNY
KLIMATU DO NÁRODNÍCH POLITIK, STRATEGIÍ
A PLÁNOVÁNÍ



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

SNÍŽIT DO ROKU 2025 ZNEČIŠTĚNÍ MOŘÍ, PROTOŽE VELKÁ ČÁST
NEČISTOT JE DŮSLEDKEM NEZODPOVĚDNÉ LIDSKÉ ČINNOSTI

NA PEVNINĚ



ZDROJ: OSN.CZ

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

DO ROKU 2030 ZAJISTIT ZACHOVÁNÍ HORSKÝCH EKOSYSTÉMŮ,
VČETNĚ JEJICH BIODIVERZITY, ABY SE ZVÝŠILA JEJICH SCHOPNOST
POSKYTOVAT VÝHODY, KTERÉ JSOU NEZBYTNÉ PRO UDRŽITELNÝ

ROZVOJ

DODRŽOVAT MEZINÁRODNÍ DOHODY NA OCHRANU A ZACHOVÁNÍ
EKOSYSTÉMŮ (NAPŘÍKLAD POUŠTÍ NEBO DEŠTNÝCH PRALESŮ).

• DO ROKU 2020 SNÍŽIT ODLESŇOVÁNÍ A NAOPAK VYSÁZET DALŠÍ
STROMY, ABY VYROSTLY NOVÉ LESY. 

DO ROKU 2020 ZAJISTIT OCHRANU, OBNOVU A UDRŽITELNÉ
VYUŽÍVÁNÍ SUCHOZEMSKÝCH A VNITROZEMSKÝCH

SLADKOVODNÍCH EKOSYSTÉMŮ A JEJICH SLUŽEB, ZEJMÉNA LESŮ,
MOKŘADŮ, HOR A SUCHÝCH OBLASTÍ, V SOULADU SE ZÁVAZKY Z

MEZINÁRODNÍCH DOHOD
 

15.2 DO ROKU 2020 PODPOŘIT ZAVÁDĚNÍ UDRŽITELNÉHO
HOSPODAŘENÍ SE VŠEMI TYPY LESŮ, ZASTAVIT ODLESŇOVÁNÍ,
OBNOVIT ZNIČENÉ LESY A PODSTATNĚ ZVÝŠIT ZALESŇOVÁNÍ A

OBNOVU LESŮ NA CELÉM SVĚTĚ


